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Side 2

Spørgsmål: Kan ministeren oplyse, om skattestigningerne i 2012 og 2013 er blevet/vil bli-
ve brugt på at mindske underskuddet på statens finanser, eller om de er brugt/vil blive brugt 
på øget offentlig forbrug, og vil ministeren oplyse, hvor meget underskuddet er blevet min-
dre, eller hvilke initiativer skattestigningerne er gået til?

Svar: Med aftale om finansloven for 2012 er regeringen og Enhedslisten enige om at øge 
de offentlige indtægter gennem skatter og afgifter med samlet 5 mia. kr. til finansiering af 
mere og bedre velfærd. De øgede indtægter bidrager til en holdbar og ansvarlig finansiering 
af de offentlige udgifter og er samtidig med til at understøtte centrale målsætninger om at 
styrke folkesundheden, forbedre miljøet og reducere luftforureningen.

Regeringen og Enhedslisten er endvidere enige om, at rammen på 3 mia. kr. i 2013 finan-
sieret af højere skatter og afgifter ikke kan indgå som finansiering af politiske aftaler, hvor 
Enhedslisten ikke er aftalepart, eller til skattelettelser.

Ud over skatter og afgifter med positiv virkning på sundhed, miljø og klima er regeringen 
og Enhedslisten enige om at afskaffe multimedieskatten og genindføre beskatning af fri te-
lefon samt indføre en forhøjelse af den grønne check til dem med de laveste indkomster. 
Hertil kommer stramninger af skattereglerne på en række områder, så multinationale virk-
somheder kommer til at bidrage mere til resten af samfundet, aktieaflønning bliver beskat-
tet som anden indkomst og store pensionsformuer beskattes mere rimeligt.

De øgede indtægter fra skatter og afgifter gør det muligt at afsætte penge til en række højt 
prioriterede initiativer samtidig med, at der sikres en ansvarlig linje i den økonomiske poli-
tik. FL 12 prioriterer bl.a. miljø, praktikpladser, uddannelse, sundhed og psykiatrien. Desu-
den er skatter og afgifter med til at understøtte de fælles målsætninger om bedre forebyg-
gelse og sundhed samt mindre forurening og finansiere afskaffelsen af starthjælpen. Fattig-
dommen i det danske samfund skal mindskes. Det skal være slut med urimelige ydelser og 
regler, der er med til at fastholde mennesker i fattigdom. Derfor afskaffes starthjælpen, in-
troduktionsydelsen og kontanthjælpsloftet samt loftet over børne- og ungeydelse. Afskaf-
felsen af starthjælpen, kontanthjælpsloftet og timereglen skønnes at indebære en ydelses-
fremgang for knap 16.000 helårsmodtagere af ydelserne.

Afgiftssystemet spiller også en vigtig rolle i forhold til blandt andet forebyggelsesområdet. 
Ud over at bidrage med øgede indtægter er afgifter et centralt instrument til at styrke folke-
sundheden. Særligt afgifter på usunde fødevarer, cigaretter, øl og vin kan medvirke til et 
mindre forbrug af sundhedsskadelige produkter og dermed forebygge sygdomme gennem 
en sundere livsstil.


